

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025**  
**Processo Licitatório nº 045/2025**  
**Pregão Eletrônico nº 035/2025/SRP/PMSA**

No dia 14 de Maio de 2025, a **Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, CNPJ (MF) 05.832.977/0001-99**, com sede na Praça dos três poderes, s/nº – Centro, SANTANA DO ARAGUAIA – PA, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Alves Conti, portador do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira s/nº, Bairro Bel recanto, CEP: 68.560-000 em Santana do Araguaia – PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 035/2025/SRP/PMSA, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO de Santana do Araguaia – PA, em 10/04/2025, processo administrativo nº 045/2025, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, da Lei complementar nº 123/2006, da Lei 11.488/2007 e Decreto nº 2092/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO.

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal do Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração e seus departamentos conforme quantitativos e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência. Que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa : **ADSERV DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 44.445.877/0001-61**, estabelecida na Rua Serra Norte, nº 623, Quadra 013, Lote 810, Bairro Nobre, CEP: 68.555-125, Xinguara – PA, Telefone (94)99226-4858, e-mail [adservdistribuidora.licita@gmail.com](mailto:adservdistribuidora.licita@gmail.com), neste ato representada por **RICARDO GOMES DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, empresário, portador da CNH nº 06335979553, DETRAN-PA e do CPF: 009.924.502-76, residente e domiciliado na Av. Doutor Paulo Quartim Barbosa, nº 2940, CEP: 68.554-730, bairro Marechal Rondon, Redenção - PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
5	ACAFRÃO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS	BSB	406	UND	R\$ 6,000	R\$ 2.436,000
6	ACHOCOLATADO 400G	MUKY	430	UND	R\$ 13,500	R\$ 5.805,000
7	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO 800G	TODDY	304	UND	R\$ 20,010	R\$ 6.083,040
8	ADOCANTE LÍQUIDO 100 ML	ADOCYL	157	UND	R\$ 5,020	R\$ 788,140
9	AGUA DE COCO EMB 200 ML	PURO COCO	380	UND	R\$ 4,800	R\$ 1.824,000



10	ALECRIM CONDIMENTO 100 G	TLC	200	UND	R\$ 5,400	R\$ 1.080,000
12	AMENDOIM CRU, DESCASCADO TIPO 1 EMB DE 500 G	PACHA	124	UND	R\$ 15,000	R\$ 1.860,000
13	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS - EMBALAGEM DE 200G	NESTLE	35	UND	R\$ 5,200	R\$ 182,000
14	AVEIA FLOCOS FINOS EMBALAGEM 200G	NESTLE	95	UND	R\$ 5,230	R\$ 496,850
15	AZEITE DE OLIVA 500 ML	GALLO	154	UND	R\$ 58,400	R\$ 8.993,600
16	AZEITONA VERDE EM CONSERVA C/ CAROÇO EMBALAGEM 500	LA VIOLETERA	416	UND	R\$ 19,500	R\$ 8.112,000
17	BALA DOCE MASTIGAVEL PACOTE COM 600 GRAMAS	JUNCO	390	PCT	R\$ 9,300	R\$ 3.627,000
19	BATATA PALHA EMBALAGEM DE 1 KG	AMARELITAS	299	UND	R\$ 37,400	R\$ 11.182,600
36	COLORAU EMBALADO EM POTE DE PLÁSTICO 100 G	SINHA	1512	UND	R\$ 5,100	R\$ 7.711,200
37	COMINHO EM PO 100 G	SABOR GOIANO	264	UND	R\$ 5,000	R\$ 1.320,000
43	DOCE DE LEITE PASTOSO EMBALAGEM DE 400 G	FRIMESA	304	UND	R\$ 20,220	R\$ 6.146,880
44	DOCE TIPO GOIABADA 600 G	VAL	124	UND	R\$ 17,400	R\$ 2.157,600
45	ERVA DOCE 100G	SIAMAR	662	UND	R\$ 5,200	R\$ 3.442,400
67	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM TETRA PAK CAIXA DE 1 LITR	PIRACANJUBA	640	UND	R\$ 5,000	R\$ 3.200,000
100	POLVILHO DOCE EMB. EM SACO DE POLIETILENO 1KG	MATUTO	1284	UND	R\$ 6,870	R\$ 8.821,080
117	VINAGRE DE MAÇÃ EMBALAGEM CONTENDO 500 ML	CASTELO	506	UND	R\$ 7,700	R\$ 3.896,200
121	AMEIXA PRETA DESIDRATADA (SECA) 100 G	LA VIOLETERA	50	UND	R\$ 11,700	R\$ 585,000
133	UVAS PASSAS 200G	LA VIOLETERA	14	UND	R\$ 7,980	R\$ 111,720

Valor Total Fornecedor: R\$ 89.862,31

Empresa : **DEPOSITO EXPANSAO LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 56.061.257/0001-08**, estabelecida na Rua Alvaro B Oliveira, s/nº, Quadra 184, Lote 14, Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia - PA, Telefone (94)99134-1162, e-mail [tbs6@hotmail.com](mailto:tbs6@hotmail.com), neste ato representada por **JOÃO PAULO DE JESUS MELO**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da RG nº 6797601 2ª via, PC-PA e do CPF: 035.247.342-86, residente e domiciliado na Rua Álvaro B Oliveira, s/nº, Quadra 184, Lote 14, CEP: 68.515-000, bairro Expansão, Santana do Araguaia - PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
1	ABACATE IN NATURA	GOIAS	494	KG	R\$ 8,220	R\$ 4.060,680
2	ABACAXI - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE	GOIAS	550	KG	R\$ 13,670	R\$ 7.518,500
3	ABOBORA MORANGA IN NATURA	GOIAS	370	KG	R\$ 6,620	R\$ 2.449,400
4	ABOBRINHA VERDE - TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE	GOIAS	538	KG	R\$ 5,960	R\$ 3.206,480
11	ALFACE	MENEZES	570	UND	R\$ 8,370	R\$ 4.770,900
18	BATATA DOCE	GOIAS	714	KG	R\$ 5,730	R\$ 4.091,220
20	BETERRABA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES	GOIAS	1244	KG	R\$ 5,690	R\$ 7.078,360
21	BISCOITO DE POLVILHO - TIPO PETA EMB. DE 400G	BIBI	240	UND	R\$ 3,590	R\$ 861,600



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

22	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PCT 400 G	BIBI	704	UND	R\$ 3,480	R\$ 2.449,920
23	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400 G	BIBI	1956	UND	R\$ 3,480	R\$ 6.806,880
24	BOLACHA DOCE TIPO RECHEADA 200G - SABORES VARIADOS	BAUDUCO	310	UND	R\$ 1,890	R\$ 585,900
25	CABUTIÁ GRAÚDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISEN	GOIAS	1178	KG	R\$ 5,720	R\$ 6.738,160
26	CANELA EM CASCA, EMB. EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS	YOKI	400	UND	R\$ 9,880	R\$ 3.952,000
27	CANELA EM PÓ EMBALAGEM DE 100 G	YOKI	170	UND	R\$ 6,590	R\$ 1.120,300
28	CAT CHUP TRADICIONAL EMB 400G	QUERO	164	UND	R\$ 3,480	R\$ 570,720
29	CENOURA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES	GOIAS	1574	KG	R\$ 5,850	R\$ 9.207,900
30	CHEIRO VERDE	MENEZES	714	UND	R\$ 10,570	R\$ 7.546,980
31	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE EMB DE 1 KG	LACTA	62	UND	R\$ 36,780	R\$ 2.280,360
34	COCO RALADO PCT 100 G	YOKI	780	UND	R\$ 4,800	R\$ 3.744,000
35	COLORAU (URUCUM) KG	SINHA	72	KG	R\$ 5,380	R\$ 387,360
38	COUVE FRESCA IN NATURA (MAÇO)	GOIAS	820	UND	R\$ 10,970	R\$ 8.995,400
39	CRAVO DA ÍNDIA EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 G	YOKI	150	UND	R\$ 11,380	R\$ 1.707,000
40	DOCE DE FRUTAS EM CALDA SABOR ABACAXI 400G	OLÉ	60	UND	R\$ 21,740	R\$ 1.304,400
41	DOCE DE FRUTAS EM CALDA SABOR AMEIXA 400G	OLE	60	UND	R\$ 17,680	R\$ 1.060,800
42	DOCE DE FRUTAS EM CALDA SABOR PESSEGO 400G	OLÉ	60	UND	R\$ 18,990	R\$ 1.139,400
46	ERVILHA VERDE REIDRATADA EM CONSERVA 170 G	QUERO	492	UND	R\$ 3,980	R\$ 1.958,160
47	EXTRATO DE TOMATE 190G	QUERO	580	UND	R\$ 1,890	R\$ 1.096,200
48	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL EMB. 1 KG	QUERO	756	UND	R\$ 15,940	R\$ 12.050,640
49	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, EMBALAGEM 340G	QUERO	902	UND	R\$ 6,780	R\$ 6.115,560
50	FARINHA DE MANDIOCA, AMARELA, FINA E SECA DE 1ª Q	YOKI	3606	UND	R\$ 11,940	R\$ 43.055,640
51	FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA, FINA E SECA DE 1ª QU	YOKI	736	UND	R\$ 11,780	R\$ 8.670,080
52	FARINHA DE MILHO PARA CUSCUZ, EMBALAGEM DE 500 G	YOKI	900	UND	R\$ 3,080	R\$ 2.772,000
53	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO PCT 1 KG	YOKI	250	UND	R\$ 6,080	R\$ 1.520,000
54	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO PCT 1 KG	YOKI	1350	UND	R\$ 5,580	R\$ 7.533,000
55	FEIJAO PRETO PCT 1 KG	KICALDO	412	UND	R\$ 6,940	R\$ 2.859,280
56	FERMENTO BIOLÓGICO DESIDRATADO INSTANTÂNEO EMB 500G	ROYAL	648	PCT	R\$ 30,840	R\$ 19.984,320
57	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - POTE PLÁSTICO DE 250 G	ROYAL	300	UND	R\$ 11,540	R\$ 3.462,000
58	FLOCOS DE ARROZ INTEGRAL , EMBALAGEM COM 500 G	FLOCÃO	646	UND	R\$ 1,890	R\$ 1.220,940
59	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS, EMBALAGEM COM 500 G	FLOCÃO	2640	UND	R\$ 3,290	R\$ 8.685,600
60	FUBA DE MILHO 500G	FLOCÃO	626	UND	R\$ 3,770	R\$ 2.360,020
61	GENGIBRE , ISENTOS DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO	GOIAS	332	KG	R\$ 18,050	R\$ 5.992,600
62	GOIABA FRESCA - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE	GOIAS	85	KG	R\$ 21,560	R\$ 1.832,600



MANCHAS E BROTOS						
63	IOGURTE INTEGRAL 170G (SABORES VARIADOS)	NESTLE	130	UND	R\$ 2,920	R\$ 379,600
64	IOGURTE NATURAL SEM SABOR 170G	NESTLE	90	UND	R\$ 6,540	R\$ 588,600
65	JILO COR VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FI	GOIAS	204	KG	R\$ 14,420	R\$ 2.941,680
66	LEITE DE COCO NATURAL VD DE 500 ML	SOCOCO	216	UND	R\$ 6,940	R\$ 1.499,040
68	LIMAO	GOIAS	960	UND	R\$ 6,750	R\$ 6.480,000
69	MAÇA FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPR	GOIAS	824	KG	R\$ 16,200	R\$ 13.348,800
70	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - EMBALAGEM DE 500 G	GALO	2320	UND	R\$ 2,580	R\$ 5.985,600
71	MAIONESE TIPO TRADICIONAL 1 KG	QUERO	548	UND	R\$ 17,240	R\$ 9.447,520
72	MAIONESE TRADICIONAL 500 G	QUERO	366	UND	R\$ 12,770	R\$ 4.673,820
73	MAMAO FRESCO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓP	GOIAS	830	KG	R\$ 10,730	R\$ 8.905,900
74	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA E COM CASCA	GOIAS	1390	KG	R\$ 9,210	R\$ 12.801,900
75	MANGA FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓP	GOIAS	502	KG	R\$ 12,510	R\$ 6.280,020
76	MARACUJÁ IN NATURA	GOIAS	628	KG	R\$ 11,410	R\$ 7.165,480
77	MARGARINA VEGETAL COM SAL EMBALAGEM DE 500 G	QUERO	1207	UND	R\$ 8,290	R\$ 10.006,030
78	MEXERICA IN NATURA	GOIAS	600	KG	R\$ 8,920	R\$ 5.352,000
79	MILHO PARA CANJICA AMARELO 500 G	QUERO	734	UND	R\$ 4,880	R\$ 3.581,920
80	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 500G	QUERO	586	UND	R\$ 5,990	R\$ 3.510,140
81	MILHO VERDE EM CONSERVA 200G	QUERO	772	UND	R\$ 2,340	R\$ 1.806,480
82	MILHO VERDE EM CONSERVA 2KG	QUERO	150	UND	R\$ 41,700	R\$ 6.255,000
83	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE 400G	DONA BENTA	30	UND	R\$ 5,770	R\$ 173,100
84	MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA 400G	DONA BENTA	30	UND	R\$ 8,010	R\$ 240,300
85	MISTURA PARA BOLO SABOR COCO 400G	DONA BENTA	30	UND	R\$ 5,770	R\$ 173,100
86	MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA 400G	DONA BENTA	30	UND	R\$ 7,580	R\$ 227,400
87	MOLHO TRADICIONAL REFOGADO EMBALAGEM DE 340 G	QUERO	350	UND	R\$ 3,580	R\$ 1.253,000
88	OREGANO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS	YOKI	178	UND	R\$ 3,590	R\$ 639,020
89	OVOS DE GALINHA DE GRANJA, TAM MÉDIO (CART. C/ 30 UND)	JOSIDITI	1024	CT	R\$ 42,660	R\$ 43.683,840
90	PALMITO EM CONSERVA EMBALAGEM DE 500 G	QUERO	170	UND	R\$ 31,990	R\$ 5.438,300
91	PERA INTEGRAL - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE	GOIAS	476	KG	R\$ 15,880	R\$ 7.558,880
92	PICOLE EM PALITO	GERRE	600	UND	R\$ 3,450	R\$ 2.070,000
93	PIMENTA DO REINO EMBALAGEM DE 100 G	YOKI	370	UND	R\$ 6,080	R\$ 2.249,600
94	PIMENTÃO FRESCO - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR	GOIAS	232	KG	R\$ 9,640	R\$ 2.236,480
95	PIRULITO DE FRUTAS PCT 600 G	PIRAKIDS	230	UND	R\$ 11,480	R\$ 2.640,400
96	PÓ PARA PREPARO DE SUCO PCT 250G (SABORES VARIADOS)	FRISCO	1506	PCT	R\$ 4,390	R\$ 6.611,340
97	PÓ PARA SUCO PCT 25 G	FRISCO	1128	UND	R\$ 0,970	R\$ 1.094,160
98	POLPA DE FRUTA NATURAL (TAMARINDO) 100	SAEL	2100	UND	R\$ 3,160	R\$ 6.636,000
99	POLVILHO AZEDO EMBA. EM SACO DE	QUERO	712	UND	R\$ 11,880	R\$ 8.458,560



101	POLIETILENO 1 KG SAL GROSSO PARA CHURRASCO EMBALAGEM DE 1 KG	AJISAL	270	UND	R\$ 3,280	R\$ 885,600
102	SAL REFINADO IODADO EMBALAGEM DE 1 KG	CISNE	1567	UND	R\$ 2,570	R\$ 4.027,190
103	SARDINHA EM CONSERVA - ÓLEO COMESTÍVEL 130G	COQUEIR O	660	UND	R\$ 6,440	R\$ 4.250,400
104	SELETA LEGUMES 200 G	GOIAS	226	UND	R\$ 2,860	R\$ 646,360
105	SEMENTE DE LINHAÇA - SEMENTE, ESPÉCIE: LINHAÇA, APLICAÇÃO: CULINÁRIA PCT 200G	NATURAL LIFE	126	PCT	R\$ 4,950	R\$ 623,700
106	SORVETE (SABORES VARIADOS) 2 KG	GERRE	74	UND	R\$ 35,250	R\$ 2.608,500
107	SUCO CONCENTRADO DE CAJU EMBALAGEM DE 500 ML	DAFRUTA	989	UND	R\$ 6,680	R\$ 6.606,520
108	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, EMBALAGEM DE 500 ML	DAFRUTA	960	UND	R\$ 5,780	R\$ 5.548,800
109	SUCO CONCENTRADO DE UVA EMBALAGEM DE 500 ML	DAFRUTA	1250	UND	R\$ 4,940	R\$ 6.175,000
110	TEMPERO CHIMICHURRI 100G	YOKI	599	UND	R\$ 4,480	R\$ 2.683,520
111	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, POTE PLÁSTICO DE 300	YOKI	266	UND	R\$ 2,480	R\$ 659,680
112	TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA POTE PLÁSTICO DE 1 KG	YOKI	538	UND	R\$ 5,990	R\$ 3.222,620
113	TEMPERO EM CALDO SABOR CARNE (TABLETE) MIN. 57 G	SAZON	376	UND	R\$ 2,280	R\$ 857,280
114	TEMPERO EM CALDO SABOR GALINHA (TABLETE) MIN. 57 G	SAZON	376	UND	R\$ 3,380	R\$ 1.270,880
115	TEMPERO EM PÓ (SACHÊS) 12 X 1 - APLICAÇÃO USO CULINÁRIO (SABORES VARIADOS)	SAZON	456	UND	R\$ 2,990	R\$ 1.363,440
116	UVAS FRESCAS - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE	GOIAS	214	KG	R\$ 30,320	R\$ 6.488,480
118	FERMENTO EM PO QUIMICO 100 G	ROYAL	80	UND	R\$ 2,240	R\$ 179,200
119	MASSA PRONTA PARA TAPIOCA 500 G	DONA BENTA	150	PCT	R\$ 3,990	R\$ 598,500
120	ACELGA IN NATURA	GOIAS	440	KG	R\$ 8,670	R\$ 3.814,800
122	AMEIXAS FRESCAS	GOIAS	194	KG	R\$ 27,390	R\$ 5.313,660
124	EMULSIFICANTE 200 G	MIX	10	UND	R\$ 6,990	R\$ 69,900
126	INHAME - IN NATURA (KG)	GOIAS	444	KG	R\$ 7,530	R\$ 3.343,320
127	LEITE EM PO SEM LACTOSE EMB. 380 G	NINHO	50	UND	R\$ 43,900	R\$ 2.195,000
128	LEITE EM PÓ TIPO NAN 1 400 G	NINHO	20	UND	R\$ 46,400	R\$ 928,000
129	LEITE EM PÓ TIPO NAN 2 400 G	NINHO	20	UND	R\$ 46,400	R\$ 928,000
130	MACARRÃO INSTANTÂNEO 85 G	GALO	50	UND	R\$ 1,890	R\$ 94,500
131	MISTURA PARA MINGAU 200G	DONA BENTA	128	UND	R\$ 5,990	R\$ 766,720
132	QUIABO DE PRIMEIRA	GOIAS	142	KG	R\$ 20,710	R\$ 2.940,820
134	VAGEM DE PRIMEIRA	GOIAS	10	KG	R\$ 19,330	R\$ 193,300

Valor Total Fornecedor: R\$ 496.479,96

O valor total da ATA DE REGISTRO DE PREÇO É **R\$ 586.342,27 (Quinhentos e Oitenta e Seis Mil e Trezentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Sete Centavos).**

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer

órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas pela legislação vigente.

#### **4. VALIDADE DA ATA.**

**4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos do Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/21.

**4.1.1.** O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação o e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

**4.1.2.** Na formalização do contrato ou do instrumento substitutivo deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

**4.1.3.** O instrumento contratual de que trata o item 4.1.1 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

#### **5. REVISÃO E CANCELAMENTO.**

**5.1.** Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

**5.1.1.** Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art.124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

**5.1.2.** Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

**5.1.3.** Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

**5.2 O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:**

**5.2.1.** O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

**5.2.2.** Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

**5.2.3.** Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração sem justificativa razoável;

**5.2.4.** Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado; ou

**5.2.5.** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

**5.2.6.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

**5.2.7.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

**5.2.8.** O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

**5.2.9.** Por razão de interesse público;

**5.2.10.** A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

**5.2.11.** Se na o houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado. Por razão de interesse público; ou

**5.2.12.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

**7.3.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Santana do Araguaia- PA, 14 de Maio de 2025.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA**  
**CNPJ: 05.832.977/0001-99**  
**Órgão Gerenciador**

**ADSERV DISTRIBUIDORA LTDA.**  
**CNPJ: 44.445.877/0001-61**  
**Beneficiária da Ata**



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

**DEPOSITO EXPANSAO LTDA.**  
**CNPJ: 56.061.257/0001-08**  
**Beneficiária da Ata**